

## Sprawozdanie

komisyi drogowej w przedmiocie petycyi zbiorowej gmin Zawadka i okolicznych i obszarów dworskich o poprawienie drogi gminnej Sędziszów-Stryżów.

### Wysoki Sejmie!

W dniu 12. maja 1893 wniosły zwierzchności gminne i przełożeni obszarów dworskich w Zawadce, Narosinie, Rożance, Pstrągowej, Małej, Broniszowie, Stryżowie, Przedmieściu stryżowskiem, Wielopolu skrzyńskim, Bystrzycy dolnej i górnej wraz z urzędem parafialnym w Dobrzechowie, do którego miejscowości Zawadka i Grodzisko należą, zbiorową do Wysokiego Sejmu petycyę o udzielenie znaczniejszej subwencyi i pomocy technicznej na poprawę a względnie przełożenie i wyszutrowanie drogi gminnej Sędziszów-Stryżów w miejscowości Grodzisko w powiecie rzeszowskim między Zawadką a Rożanką przez dwie góry poprowadzonej z tego powodu, że ta część drogi po zawiejach śnieżnych, wiosennych roztopach lub słońcach jest do nieprzebycia, a jak urząd parafialny w Dobrzechowie stwierdza, niemożliwą prawie rzeczą staje się w takich czasach udzielenie posługi duchownej w szkole lub chorym. Komisyja drogowa zeszłorocznej sesyi w sprawozdaniu swem z dnia 15. maja 1893, które pod obrady Wysokiego Sejmu wcale nie przyszło, lecz uchwałą z dnia 20. maja 1893 przekazaniem zostało Wydziałowi krajowemu po załatwieniu, udzieliła pomienioną petycyę zbiorową Wydziałowi krajowemu do zbadania i możliwego uwzględnienia. W wykonaniu tego polecenia przesłał Wydział krajowy z uznania godnym pospiechem już pod dniem 13. czerwca 1893 odpis petycyi Wydziałom powiatowym w Rzeszowie, Jaśle i Ropczycach z poleceniem, aby stan rzeczy w petycyi przedstawiony po wzajemnem porozumieniu się zbadały natychmiast i następnie złożyły Wydziałowi krajowemu sprawozdanie. Na ponowne wezwanie Wydziału krajowego odpowiedział tylko Wydział powiatowy w Jaśle sprawozdaniem z dnia 28. września, w którym wyjaśnił, iż droga gminna Sędziszów-Stryżów, w obrębie powiatu Jasielskiego przechodzi jedynie przez dwie gminy Zawadkę i Rożankę, z których w pierwszej jest dobrą, zaś w drugiej wymaga przełożenia i wyszutrowania, których to robót koszt na 2.900 zł. w. a. obliczył i oświadczył, że gotów jest za udzieleniem odpowiedniej subwencyi do poprawy drogi w Rożance przystąpić, a w końcu nadmieniał, że drogi tej najgorszy stan jest w miejscowości Grodzisko, do powiatu Rzeszowskiego należącej. W załatwieniu tego sprawozdania przyznał Wydział krajowy, na posiedzeniu w dniu 20. października r. z., w zasadzie subwencyą na poprawę przeznaczoną drogi pod warunkiem, jeżeli Wydziały powiatowe uczynią zadość warunkom jego okólników, i o uchwale tej bezzwłocznie wszystkie Wydziały powiatowe zawiadomił.

Na zawiadomienie o przyznaniu subwencji krajowej żaden z Wydziałów powiatowych nie dał Wydziałowi krajowemu żadnej odpowiedzi, a Wydział powiatowy w Rzeszowie, w którego obrębie właśnie owa część drogi najgorsza, komunikacją utrudniająca leży, na upomnienie po raz czwarty doń w miesiącu grudniu roku zeszłego wystósowane, weale nie odpowiedział.

W tegorocznej sesji znów w tej sprawie wpłynęła petycja z gorącą prośbą o spieszne pomysłne i skuteczne załatwienie petycyi zeszłorocznej i konieczne spowodowanie obowiązanych do uskutecznienia roboty niezbędnej.

Wobec stanu rzeczy dopiero wyluszczonego wnosi komisya drogowa.

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Ponowioną tetycyą gmin i obszarów dworskich Zawadka i okolicznych z dnia 17. stycznia 1894. l.  $\frac{492}{404}$  przekazuje się Wydziałowi krajowemu do załatwienia po myśli zeszłorocznej uchwały i spowodowania w sposób ustawą zakreślony odnośnych Wydziałów powiatowych do spiesznej naprawy drogi gminnej Sędziszów-Strzyżów.

Lwów dnia 26. Stycznia 1894.

Przewodniczący:

**J. Męciński w. r.**

Sprawozdawca:

**Dr. Midowicz w. r.**